1

令和元年度 第８回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  令和元年１１月６日（水）１３：０８～１４：５８

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（教育・財務担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（国際・評価担当），理事（総務・労務・施設担当）

副学長（学生・附属図書館担当）， 副学長（情報担当），

副学長（男女共同参画・社会連携担当），

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），副生命体工学研究科長

４．列席者  近藤監事，林田監事

５．議事要旨確認

令和元度第７回（令和元年１０月２日）の議事要旨（案）について確認が行われ，了

承された。

６．報告事項

（１）学生の懲戒について                    （別添資料１）

副学長（学生・附属図書館担当）から，本学の学生としての本分に反した行為を行

った学生に対し，懲戒処分したことについて報告があった。学長から，各部局におい

ては，再発防止に向けて取組むよう要請があった。

（２）令和２年度入学試験実施組織について               （資料１）

入試課長から，令和２年度入学試験実施組織について，報告があった。

（３）大学等におけるサイバーセキュリティ対策の策定について     （資料２）

   副学長（情報担当）から，大学等におけるサイバーセキュリティ対策の策定につ

いて説明があった。

（４）研究力・マネジメント力向上セミナーの開催について       （資料３）

    副学長（男女共同参画・社会連携担当)から，１２月１０日（火）開催予定の研

究力・マネジメント力向上セミナーについて説明があった。

（５）部局間交流協定の締結について                  （資料４）

情報工学研究院長から，次の部局間交流協定の締結について報告があった。

①情報工学部とタマサート大学シリンドホーン国際工学部（タイ・更新）

2

（６）国家公務員等のマイナンバーカードの取得の促進について      （資料５）

人事課長から，文部科学省共済組合からのマイナンバーカードの取得促進の依頼

があったことについて報告があり，併せて，取得促進の協力依頼があった。

（７）令和元年度工大祭について                   （資料６）

学務課長から，令和元年度の工大祭の実施について報告があった。

７．審議事項

（１）大学間交流協定の締結について                  （資料７）

理事（国際・評価担当）から，次の大学との大学間交流協定等を締結することにつ

いて説明があり，審議の結果，了承された。

①インド工科大学カーンプル（インド・更新）

（２）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について        （資料８）

学長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，教育研究

評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承され

た。

①情報工学研究院 情報・通信工学研究系 准教授 １名

〔延山 英沢 理事，和田 親宗 教授〕

（３）教育職員に関する昇任適格審査委員会の設置について      （別添資料２）

情報工学研究院長から，教育職員に係る昇任適格審査委員会の設置について説明

があり，審議の結果，了承された。

①情報工学研究院 知的システム工学研究系 教授 1 名

 〔延山 英沢 理事，宮﨑 康次 教授〕

（４）テニュアトラック教員の中間審査について            （別添資料３）

生命体工学研究科長から，テニュアトラック教員の中間審査について説明があり，

審議の結果，最終審査委員会を待たずに，テニュアを付与することについて了承さ

れ，役員会に付議することとした。

（５）教育職員の選考について                （資料９，別添資料４）

   工学研究院長，生命体工学研究科長及び教養教育院長から，次の教育職員の選考

について説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

   ①工学研究院 電気電子工学研究系  准教授 １名

②生命体工学研究科 人間知能システム工学専攻 人間知能機械講座 准教授 １名

③教養教育院 人文社会系 准教授 １名

④教養教育院 言語系 講師 ３名

3

８．その他

（１）職員の逮捕について

学長から，本学特任教授がストーカー規制法違反容疑により逮捕されたことにつ

いて，誠に遺憾であり，事実関係を確認中であることについて説明があった。今後，

このようなことが繰り返されることのないように，全ての職員への指導を改めて徹底

することについて，協力要請があった。

また，ハラスメント研修についても再発防止に向けて実施予定であり，各部局への

参加要請があった。

（２）教育研究評議会の次回開催日について

令和元年１２月４日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催

する予定。